to de mil e quinhentos e trimta e trçs , lembrouse da fie-

lidade de Sertório
, Capitam Romão dos Portaguesses , e

como trouxera aguoa da fomte da prata a Évora avia mil

e quinhentos annos e mais; e era toda destroida, e forsa-

da das fomtes daguoa que vinha aos arcos, (a) E a Imqui-

sisão êm Portugual pubricou-se o Natal de mil quinhentos

trinta e sete.

Fms latis Deo,

Atequi chegua a suma das Caronicas dos Sereníssi-

mos Reis de Portugual até EiRei Dom João terceiro, avô

do Cristianíssimo Rei Dom Sebastiam
,

cujos feitos e co-

metimentos forão aroicos , como os Coronistas que delle

escrevem dirão.

Esta foi treladada do original sumario que fês em le-

tra de mão pello Bacharel Christovão Rodriguez Azinhei-

ro Procurador, morador na cidade d' Évora, e nela fês esta

briviação em Maio de mil e quinhentos trinta e seis.

(a) ao a^ougu^ de Évora»
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FOROS ANTIGOS
DOS CONCELHOS

DE

IN
nomine sancte" et individue trinitatis patris et íilii et spiritus

sancti amen. Hec est carta de foro quam iussi íieri ego Do-

mnus Pelagius petri, dei gratia Magister Ordinis milicie sancti Ja-

cobi una com Jhoanne Reymundi, Gomendator de merthola, et

cum Conventu eiusdem loci, Vobis populatoribus de garvã tam

presentibus quam futuris. Damus siquidem vobis fórum et cus-

tume de alcaçar: Quorum tale est videlicet ut due partes miii-

tum vadant in fossatum, et tercia pars remaneat in villa et una

vice in anno faciant fossatum; et ille qui non iverit ad fossatum

pectet pro foro quinque sólidos pro fossadeira.

De homeiio.

Et pro homicídio pectet centum sólidos ad palacium.

De casa devota.

Et pro casa disrupta cum armis, scutis, spatis, pectet

trecentos sólidos, et septima ad palacium.

De
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De quem furtar.

Et qui furatus fuerit, pectet pro uno novem, e intentor

habeat duos quiniones, et septem partes ad palacium.

De quem forciar mollier.

Et qui mulierem íforciaverit, et illa clamando dixerit quod

ab illo est afforciata, et ille negaverit, det illa autorgamen-

tum de tribus hominibus qualis ille fuerit, et ille iuret cum

duodecim; et si non habuerit autorgamentum, iuret ipse so-

lus; et si non potuerit iurare, pectet ad illam, trecentos só-

lidos, et' septima ad palacium.

De testimonia mentirosa.

Et testimonia mentirosa, et fiel mentirosus pectet sexa-

ginta sólidos, et septima ad palacium, et duplet ipsum ha-

bere.

De qui ferir in mercado, ou in ecclesia, ou in concelo»

Et qui in concilio, aut in mercato, aut in ecclesia feri-

verit, pectet sexaginta sólidos, medietatem ad palacium, et

medietatem ad concilium, et de medietate de concilio septi-

ma ad palacium.

De foro de meirino.

Et homo qui fuerit gentilis aut herdeiro nom sit mei-

rinus.

De-
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De quem penorar sem dereito.

Et qui in villa pignora invenerit, et fide iiissorem, et

ad montem iverit pignorare, duplet ipsa pignora, et pectet

sexaginta sólidos, e septima ad palacium.

De quem nom for a sinal de Jui^.

Et qui non iverit ad sinal de iudice, et pignora abstu-

lerit ad saionem, pectet unum solidum ad iudicem.

De quem non for a apelido.

Et qui non fuerit ad apeliendum caballarii, et pedones,

exceptis hiis qui sunt in servido alieno, miles pectet decem

sólidos, et pedes quinque solidos ad vicinos.

De foro de cavalo.

Et qui habuerit aldeiam e unum iugum boum, et qua-

draginta oves, et unum asinum, et duos leitos, comparet ca-

ballum.

De quem quebrantar sinal.

Et qui crebantaverit sinal cum sua muliere, pectet unum

solidum ad judicem.

De moler que leixar seu marido.

Et mulier qui lexaverit suum maritum de benedictione,

pectet trecentos solidos, et septima ad palacium.

De
48
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De homem que lexar sa moller.

Et qui lexaverit mulierem suam, pectet unum dinarium

ad iudicem.

De quem filiar cavalo alleo.

Et qui caballum alienum cavalgaverit pro uno die, pec-

tet unum carnarium, et si magis pectet las angueiras pro uno

die sex dinarios, et pro una nocte unum solidum.

De quem chagar.

Et qui percusserit de lancea aut de spata pro intrada,

pectet decem sólidos; et si transierit ad alteram partem, pec-

tet viginti sólidos ad querelosum.

De nembro tolleito.

Et que crebantaverit oclum aut brachium, aut dentem

pro uno quoque membro, pectet centum sólidos ad lisiado,

et ille det septima ad palacium.

De quem ferir ante seu marido.

Qui mulierem ante suum maritum percusserit, pectet tre-

ginta sólidos, et septima ad palacium.

De quem mudar marco alleo.

Qui moion alienum in suo ero mutaverit, pectet quin-

que sólidos, et septima ad palacium.

De quem quebranta linde alleo.

Qui linde alienum crebantaverit, pectet quinque sólidos

ad palacium.

De
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De quem matar co{ineiro aleo.

Qui conducteiro allienum mactaverit, suus amos coUigat

homicidium, et det septima ad palacium. Similiter de suo horto-

lano, et de quarteyro, et de molneiro, et de suo solarenguo.

De foro de Vassalus.

Qui habuerit vassallos en seu soUar ou en sua heredi-

tate, non serviant ad alterum hominem de tota sua facien-

da, nisi ad dominum de solar. Tendas, et mollinos, et for-

nos de hominibus de Garvã sint liberi de foro.

De foro de Cavalleiros.

Milites de Garvã sint in indicio pro podestades, et en-

fançones de portugal.

De clérigos.

Clerici vero habeant mores millitum. Pedones seiã in in-

dicio pro Caballariis de altera terra.

De quem destorvar seu Viimo

Qui venerit vozeiro 3d suum vicinum pro homine de fo-

ras Ville, pectet decem sólidos et septima ad palacium.

De gaado de Garvam que non seia montado.

Ganatum de Garvam non seia montado em nulla terra.

De
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De quem se dana seu camllo.

Et homo cui se anafragaverit suus caballus, pero habeat

alium, sit exciisatus usque ad caput anni.

De mancebo alleo que matar homem.

Mancipium qui mactaverit hominem foras Ville, et fuge-

rit suus amus, non pectet homicidium.

De Voieiro de paacio.

Pro totis querellis de palácio iudex sit vozeiro.

De quem toller penor a seyom.

Qui in Villa pignoraverit cum saionem, et abstulerint ei

pignora auctorguet sayon, et accipiat concilium de tribus col-

lacionibus, et pignoret pro sexaginta sólidos médios ad con-

cilium, et médios ad rancurosum.

Que os de Garvam non seiam dados en aprestamo.

Barones de Garvam non sint in prestimonio dati.

De Juy:{0 cum homees doutra terra.

Et si homines de Garvam habuerint iudicium cum ho-

minibus de alia terra, non currat inter eos firma, nec retro,

sed currat per exquisam.

De montadigo.

Et homines qui voluerint pausare cum suo ganato in ter-

minis de Garvan accipiant de illis montadigo de grege de ovi-

bus
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bus quatuor carneiros, et de busto de Vaccis unam vacquam.

Istud montadigum est de concilio.

Dos camllos que se perderem.

Et omnes cavallarios qui fuerit in fossatum vel en guar-

dam, omnes caballi qui se perdiderint in algara vel in bel-

lo, primo erectetis eos sine quinta, et postea detis nobis quin-

tam directam.

De quem tallar no termo de Garmm.

Et omnis homo de Garvam qui invenerit hominis de aliis

civitatibus in suis terminis tallando vel levando madeira de

montibus, accipiant eis totum quod invenerint sine calumpnia.

De foro das quintas. ^

De açarias, e de guardiãs quintam partem nobis date

sine oíFrecione.

De quem pegnorar gaado de casa.

Quicumque ganatum domesticum pignorare vel rapere fe-

cerit, pectet sexaginta sólidos ad palacium, et duplet gana-

tum ad suum dominum.

De quem pegnorar mercadores.

Testamus vero et perhemniter firmamus, ut quicumque

pignoraverit mercatores, vel viatores Christianos, Judeos, sive

mauros, nisi fuerint fideiussores, vel debitores, quicumque fe-

cerit, pectet sexaginta sólidos ad palacium, et duplet gana-

tum
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tum ad suum dominum, et insuper pectet centum morabiti-

nos pro cauto quod fregit. Ordinem habeat medietatem, et

concilium medietatem.

De quem fe\er força en Garvam.

Si quis ad villam vestram venerit per força de mangiares,

ou doutras cousas filiar, et ibi mortuus fuerit vel percussus,

non peitent pro eo aliquam calumpniam, nec suorum paren-

tum homicide habeantur: et si cum querimonia de ipso ad

Regem vel ad dominum terre venerit, pectet centum marabi-

tinos, medietatem ordini, et medietatem concilio.

De foro de ladron.

Mandamus et concedimus vobis quod si aliquis fuerit la-

tro, et si iam per unum annum, vel per duos furari, vel ra-

pere dimisit, si pro aliqua re repetitus fuerit quam comisit,

salvet se tanquam latro. Et si latro est et latro fuit omnino,

pereat et subsubeat pena latronis.

Da quem apoen furto.

Et si aliquis repetitur pro furto, et nom est latro neque

fuit, respondeat ad suos foros.

De quem rousar filia allea.

Si aliquid homo rapuerit filiam alienam extra suam volun-

tatem, donet eam ad suos parentes, et pectet illis trecentos

morabitinos, et septima ad palacium, et insuper sit homicida.

De portagem.

De portagio fórum. De trossel de caballo, de pannis de

lana vel de lino unum solidum. De trossel de lana unum so-

li-
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lidum. De trossel de fustanes quinque sólidos, de trossel de

pannis de colore quinque sólidos. De carrega de piscato unum

solidum. De carrega de asino quinque sólidos. De carrega de

coniliis de Christianis quinque sólidos, de carrega de coniliis

de sarracenis unum morabitinum. De caballo quem vendide-

rint in azougue unum solidum, de mulo unum solidum. De

asino sex dinarios. De carneiro tres mealias, de porco duos

dinarios. De furom duos dinarios. De carrega de pane et de

vino tres mealias. De carrega de peom unum dinarium. De

mauro quem vendiderint in mercato unum solidum. De mauro

qui se redimit decimam. De mauro qui taliaverit cum suo dom-

no decimam, de corio de vaca et de zevra duos dinarios. De